







# DZIECKO GRZECHU

## Tragiczne przeżycia Kobiety, która zgrzeszyła

Gorczakowie przyjechali wreszcie do Bolestowa. Tam nic się przez te dziesięć lat nie zmieniło. Wilewski niemal zupełnie się nie zestarzał i powitał Gorczaków bardzo uprzejmie. Zapytał tylko: — Dlaczego państwo nie zabrali ze sobą tej, podobno przesłanej dziewczuszki? — Przyrzeczono mu, że sprowadzą innym razem. — Widziałem ją wczoraj. Ale ona mnie nie. Do tego stopnia, że o mało nie przejechała mnie, pędząc szosą na spionionym koniu... Weszła Helenka i ucałowała Janinę na powitanie. Wyrosła bardzo. Smukła i zgrabna brunetka, była bardzo podobna do ojca. Dziwne miała oczy. Ciemnie, ładne, ale jakby niebezpieczne. Widać było w nich jak u ojca dużo zmysłowości i... przewrotności. Musiała być płomienna, samodzielną, niedobra. Było jednak w jej urodzie coś bardzo kuszącego, i niepokojącego, silnie działającego na mężczyzn. To też mimo młodego wieku, Helenka była zasypywana propozycjami małżeńskimi. Coprawda, większość konkurentów wycofywała się, gdy im Wilewski kategorycznie oświadczył, że córka jest wychowana w dostatku, a posagu żadnego nie posiada, bo wszystkie jego posiadłości i fabryka są mocno zadłużone. Helenka bynajmniej nie przejmowała się tem, że się wycofywali. Jeszcze żaden z nich jej się nie podołał, a ledwo jeden odjeżdżał, już przybywał następny. Znalazł się wszakże jeden, który tak się zakochał w Helence, że nie dał się zrazić oświadczeniom Wilewskiego. Bywał nadal w Bolestowie, ubiegając się o rękę Helenki, mimo wszystko. Był to młody porucznik artylerji Kazimierz Rolicz, którego pułk stacjonował w pobliskim mieście. Jako oficer, chciał uczciwie uprzedzić Wilewskiego, w jakich zamiarach bywa. Na zwykłą odpowiedź o braku posagu odparł: — Nie przyjąłbym nawet posagu, nie będąc sam również zamożny, bo nie chciałbym ująć za łowcę posagowego. Szczerze za szczerze, przyznam, że jestem synem gospodarskim i że uczyłem się w korpusie kadetów za pieniądze, zdobywane przez moich rodziców krwawym potem twardej pracy na roli. Poza pensją oficerską nie mam nic. — Ja ze swej strony nic tu nie mam, zresztą, do stanowienia — odparł Wilewski — nie wiem tylko, jak Helenka... — To już moja będzie rzeczą — odparł Rolicz,

stając na baczność. Zasalutował na pożegnanie i wyszedł. Wilewski był zupełnie spokojny, że nic z tego nie będzie. Zamierzał wydać Helenkę za mąż bardzo bogato. Zamierzał w ten sposób po raz trzeci podreperować się pieniężnie. Nie chciał córce tego wyraźnie mówić, ale pośrednio usiłował dopiąć celu. Wychowywał ją umyślnie w złytku, psuł, pieścił wpajał w nią przekonanie, że pieniądze to w życiu wszystko. To też, gdy jej oznajmił przybycie jakiego nowego konkurenta, już sama pytała: — A czy bogaty? Bo jeżeli mam wyjść za biednego, wolę zostać starą panną. Rolicz wszakże niczem się nie zrażał. Dał Wilewskiemu do zrozumienia, że pozyskał serce Helenki, ale czeka z oficjalnymi oświadczeniami, póki nie uzyska zgody ojca. Wilewskiemu byłoby to małżeństwo bardzo nie na rękę. Prosił więc o czas do namysłu. Potem odwiekał swoją odpowiedź coraz bardziej. — Ponieważ Rolicz naglił, Wilewski postanowił rozmówić się z Helenką. Rzekł jej: — Pobierz się bieda z nędzą. Wiesz, że moje interesy stoją nieszczęśliwie, on jest gołcem, więc co będzie? Czy zmieniłaś dawny pogląd, że nie wyjdiesz za biedaka? — Nie, tatusiu, nie zmieniłam... — Więc na co czekasz? Daj mi kosza i już. Wciąż się mnie czepia o odpowiedź... — Nie przejmuj się. Co ci szkodzi? Niech sobie przychodzi. Mnie nie przeszkadza... — Powiedz mi przynajmniej, czy jednak masz choć jakąś chętkę wyjść za niego? — Heła odparła zagadkowo: — Owszem, wyszłabym za niego... nawet bardzo chętnie. Jaka szkoda, że nie jest bogaty!... — Więc podoba ci się jednak? — I to bardzo... — Dziewczyno, przyznaj się... Możesz się zakochać? — Opuściła oczy. Nie odpowiedziała. Wilewski dalej nie wiedział, co myśleć, a jednak dłużej już nie mógł zwodzić Rolicza. Wziął go więc do gabinetu, przemawiając do niego długo i po ojcowsku, wreszcie zakończył: — Sądzę więc, że lepiej będzie i dla pana i dla nas... szczególnie zaś dla spokoju Helenki, aby pan teraz był u nas coraz rzadziej... Stopniowo odzwyczajaj

się pan od Helenki... ona od pana też... Tak będzie najlepiej i wszystko skończy się bez bólu. Rolicz wybełkotał: — Więc to... odmowa? Wilewski milczał. Nie potwierdzał i nie zaprzeczał. Rolicz zrozumiał. Wyprostował się, zasalutował, wyszedł. Biegł z Bolestowa, gnany oburzeniem. Wtem zastąpiła mu drogę Helenka. Wiedziała, że Rolicz jest u ojca i musi tędy wracać. Czekala więc na niego umyślnie. Poszli razem, wzruszeni, zmieszani i zginęli na zakrętach ścieżek parkowych. Dokąd poszli, niewiadomo. Zapadł wieczór, a wciąż jeszcze byli razem, nie mogąc się rozstać... O zmierzchu spotkała ich w lesie dziewczucha wiejska Marysia Jadach, zbierająca tam chróst. Więcej nikt... Od owego dnia Rolicz więcej nie pokazywał się we dworze bolestowskim. W okolicy w swoim czasie już mówiono, że Rolicz się żaręczył z Helenką. Teraz znów mówili, że się „odreńczył”. A jednak ten i ów mówił, że Rolicz nadal widuje się z Helenką. Więcej nawet, że każdą wolną chwilę z nią spędza. Ale gdzie, co i jak — nikt nie wiedział... Ani nie widział. Owszem, Rolicza samego jeszcze czasem widywali, lecz nigdy z Helenką. Poczłoby wszakże przyjeżdżał? Tylko popatrzeć zdaleka na Bolestów? Ejże... Chyba nie? Helenka nie okazywała najmniejszego wzruszenia z powodu zaniechania przez Rolicza bywania w Bolestowie. Wilewski rzekł nawet kiedyś ironicznie: — Nie musiał ci się widocznie tak znów bardzo podobać, jak mówiłaś... Uśmiechnęła się zagadkowo i... nic nie odpowiedziała... Nie miała do ojca najmniejszego żalu, że dał Roliczowi taką odprawę. Wogóle nigdy więcej nie wspominała jego imienia ani nazwiska. Możliwy pomyśleć, że zapomniała o nim i że był w jej życiu zaledwie tylko przelotną sympatyjką. W zachowaniu się jej, w trybie życia, w usposobieniu — też nie zaszła żadna zmiana. Z pewnym wyjątkiem... Dalszy ciąg nastąpi.

# NAPIĘTNO WANA

## Prawdziwe dzieje nieszczęśliwej Kobiety

Przy pierwszych słowach Mert, sam nie wierząc swym uszom, osłupiał, nie wiedząc, kto mu to właściwie mówi. Gdy bowiem Pola nachyliła swe usta do jego ucha, spodziewał się usłyszeć z nich słowa tkliwej miłości... czułą obietnicę... jakieś prośby czy pragnienia... słowem wszystko, tylko nie taką tajemniczą i groźną kłótwę... Dopiero w miarę, gdy mówiła, przypomniał sobie owe słowa. Strwożony śmiertelnie, jęknął głucho. W mgnieniu oka odskoczył od Poli z przerażeniem... Twarz miał wykrzywioną niewypowiedzianym lękiem. Ręce wyciągnął przed siebie, jakby odpychał wywołanego słowami Poli ducha, owego nieszczęsnego starca, którego śmiertelne rżenie znów napętniło mu uszy... — Nie, nie... Ale ona mówiła dalej i m bardziej się od niej cofał, tem bardziej ku niemu się przybliżała, tem odważniejsza, im więcej strachu wyczytywała w oczach Merta. Powtórzyła mu jeszcze dwukrotnie: — W tym dniu, który wyda ci się najszczęśliwszy w życiu!... Hrabia Hubert wychylił się z za krzaka, aby lepiej wszystko widzieć. Już się nie wystrzegł i nie chował. Wpił wzrok w tę wstrząsającą scenę, rozgrywającą się przy srebrzystym blasku księżyca. Ryś także się wychylił, również przypatrując się wszystkiemu z bacznością. — Ponieważ nie znał owego planu, nie mógł nic z tego wszystkiego zrozumieć i ze zdumieniem spoglądał to na Merta, to na Polę. Tymczasem Mert rzucił chrapliwe: — Idź precz!... Zgiń!... Przepadnij!... Nie chcę

więcej słyszeć twego głosu!... Idź precz!... Bo cię uduszę!... Uduszę, jak... tamtego!... Pola, w półomdlała z przerażenia, usiłowała uciec. Wstrząs nerwowy podciął jej nogi. Byłaby upadła, gdyby Ryś szybko nie podbiegł i nie podtrzymał jej, poczem odrązu porwał w ramiona. Hrabia Hubert rzekł pośpiesznie: — Niech pan ją zabierze stąd... Jak najszybciej proszę wracać do Orzechówka. Niech pan ją otoczy wielką miłością, aby zatrzeć na wieki tę strasliwą scenę. — Dobrze, ale.. przecież nie mogę hrabiego zostawiać samego z tym człowiekiem... — Ten człowiek to mój brat... Nie boję go się... Nie odważy się mnie tknąć. Poczem pokazując na Merta, trzęsącego się, jak osika, dodał: — Niech pan, zresztą, sam spojrzysz... Ledwo to rzekł, Mert zwał się na ziemię i odpychał od siebie jakąś niewidzialną zmoję, która musiała go dusić, bo jakby odrywał sobie od szyi dławiące kleścze. Słabnącym głosem jęczał głucho i wzywał: — Na pomoc!... Ratunku!... Duszę się!... Unieram!... Ryś w odruchu litościwego człowieka i lekarza chciał rzucić się, aby wyrwać Merta z objęć śmierci, pomimo, że był to wielki zbrodniarz i nikiemnik. Ale hrabia Terlecki raz jeszcze go powstrzymał, mówiąc uroczyście: — Sędzią tu jestem tylko ja. Zabraniam panu ratować tego łotra. Jestem panem jego życia i śmierci, bom jego brat i sam jeden tylko mam do niego prawo. Powiedział to ze smutkiem, ale tak energicznie i zdecydowanie, że Ryś nie miał odwagi nalegać.

A jednak się wahał, bo nie mógł patrzeć na mękt tego człowieka. Widząc to Hubert wskazał mu zemdloną Polę i rzekł: — To dziewczę bardziej potrzebuje pańskich zabiegów... Dziwię się, że pan tak obojętnie na to patrzy... Czy pan nie przypuszcza, że taka scena mogła tej biedaczce zaszkodzić? Niechże się pan nią zajmie przedę, aby zapobiec złu. Z tym ja już sobie sam dam radę. Ryś spojrzął na Polę i przyznał hrabiemu rację. Rzeczywiście, trzeba się nią było zająć pośpiesznie i energicznie. Wziął ją delikatnie w ramiona i przedewszystkiem zaniósł do pobliskiej rzeczki. Ułożył ją na brzegu, zacerpnął rękami wody i przysnął ją na rozpalone czoło Poli. Daresz. Oczu Poli wciąż jeszcze były zamknięte. Nie dawała nawet znaku życia... Tymczasem hr. Terlecki zbliżył się do Merta, leżącego bez ruchu. Hubert nachylił się, uklęknął, posłuchał, czy oddycha. Owszem, oddychał, choć z trudem, urywanie, sapiąco. Chwilami wydawało się, jakby zupełnie już tu tchu brakło. Był to niewątpliwie atak sercowy. Jakież mordercze kleścze ścisnęły nędnikowi gardło i gniotły serce. Hrabia Hubert spoglądał na niego śmiertelnie blady, ale nie pomagał mu. Był zdecydowany nie przyczynić się do ocalenia życia temu łotrowi. Stanął opodal, operując się o drzewo i powiedział sobie: — Niech zdycha... Jednocześnie wszakże zadawał sobie pytanie, czy rzeczywiście stan już jest tak groźny i śmierć tak bliska? Dalszy ciąg nastąpi.



